PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2018
CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO JORNALÍSTICO “LAURO DA ESCÓSSIA” DA CMM, AO SENHOR SAULO RANIERY DO VALE BEZERRA.
A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha do Mérito Jornalístico “Lauro da Escóssia” da CMM, ao Senhor Saulo Raniery do Vale Bezerra.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas todas as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró-RN, 04 de Abril de 2018.
ALEX DO FRANGO
Vereador PMB

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Saulo Vale nasceu em 01/10/1990. É natural de Mossoró - Rio Grande do Norte. Formado em Comunicação Social, com graduação em Jornalismo, pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) desde 2015, já atuou na Gazeta do Oeste e Tv Cabo Mossoró (TCM).

Atuou também na Assessoria de Comunicação da Prefeitura de Mossoró. Atualmente apresenta o Jornal da Tarde, na Rádio Rural de Mossoró, é correspondente de vários programas rádios e mantém o blog www.saulovale.com.br. Por isso é merecedor desta honraria.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

[bookmark: _GoBack]

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró-RN, 04 de Abril de 2018.
ALEX DO FRANGO
Vereador PMB
CURRICULUM VITAE

SAULO RANIERY DO VALE BEZERRA

Dados Pessoais

Data de Nascimento: 01/10/1990
Naturalidade: Mossoró- RN
Endereço: Rua Esplanada – Bairro: Aeroporto
Estado Civil: Solteiro
Grau de Instrução: Ensino Superior Completo
Filiação: Ana Lúcia do Vale
Fernando Antônio Bezerra

Formação

· Comunicação social, com habilitação em Jornalismo – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN).

Área de Atuação

· Gazeta do Oeste (2013);
· Tv Cabo Mossoró (2014);
· Assessoria de Comunicação da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Mossoró (2014-2016);
· Atualmente apresenta o Jornal da Tarde, na Rádio Rural de Mossoró, é correspondente de vários programas rádios e mantém o blog www.saulovale.com.br.